2006年８月10日

加 盟 団 体 長  様

財 団 法 人 全 日 本 ろ う あ 連 盟

教 育 対 策 部 長 本 多 忠 雅

福 祉 対 策 部 長 松 本 正 志

第１１回全国教育対策担当者研修会

第６回福祉対策担当者研修会

※合同研修会のご案内※

   時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

全国の４７団体のみなさん、聴覚障害者の福祉向上・教育保障活動などで日頃ご奮

闘のことと拝察致します。

最近の社会状況の変動はすさまじく、戦後に制定された「身体障害者福祉法」「学校

教育法」の理念が根本的に変質させられ、障害者の人権と未来が脅かされています。

特に障害者福祉では、「障害者自立支援法」制定による応益負担導入のため、施設〔

ろう重複施設〕入所（通所）者が退所を余儀なくされてしまう事態が生じたり、手話に

よるコミュニケーションは権利であるのに一部自治体では、これを無視して通訳経費の

一部負担を導入しています。

障害児教育では「学校教育法」改正で「特別支援学校制度」創設により由緒ある「ろ

う学校」の名称がなくなろうとしています。また、総合免許制度導入により、ろう学校

教員の専門性の低下が危惧されています。

このような戦後最大の危機の中、連盟会員が25,000人台に落ち込んでいる現今、会

員拡大に向けての取り組み強化を図り、聴覚障害者の福祉や教育などを更に向上させ

るために、全国47団体が一堂に集い、学習を深め、強力な運動を展開していかなけれ

ばなりません。

そのためにも、多くの方々のご参加により実りのある合同研修会を行いたく企画を

練ってまいりました。貴団体におかれましては、ご多忙な折に恐縮に存じますが、自

覚的・積極的な取り組みを検討され、担当役員を派遣して下さいますよう、ご理解ご

協力をよろしくお願い申し上げます。

以   上

 第６回 福祉対策担当者研修会

 開 催 要 項

 １．目 的

    本年１０月から障害者自立支援法の地域生活支援事業がスタートします。

    本事業の中の日常生活用具等の自己負担等の問題に対する全国各地の取組みについ

て情報交換を図り、先進的な活動に学び、全国各地の聴覚障害者福祉の向上に繋げて

いくことです。

    また、昨年に引き続き、豪雨による自然災害が発生しています。

    災害に強い地域作りの取組みが行われている地域から学び、防災への取組みの重要

性を確認し、防災の具体的な取組みを討論していきます。

２．期  間  ２００６年１０月２１日（土）～１０月２２日（日）

 ３．会  場  郡山市市民交流プラザ 大会議室（ビッグアイ 7階）

         〒963-8002 郡山市駅前二丁目11番1号（別紙案内図参照）

 ４．宿  舎  各自で手配下さい。（別紙ホテルリストを参照）

５．定  員   ５０名

６．対 象 者   加盟団体の福祉対策部長および団体長の推薦する者。

 ７．参 加 費   ３，０００円（資料代、諸経費を含む）

  ＜留意事項＞

①参加費に食事代は含まれません。昼食は各自でお取りいただきます。

   ②21日(土)18:00から、自由参加による交流会を予定しております。

当日に別途参加費（¥3,000）を頂きます。参加ご希望の方は参加申込書にて申込み

下さい。会場は後日連絡します。

 ８．申込み方法

① 銀行振込による送金

東京信用金庫江戸川橋支店

普通預金口座 ２０７２８２０

財団法人全日本ろうあ連盟

理事長 安藤豊喜

※申込用紙はファックスにて本部事務所（03-3267-3445）宛お送りください。

② 現金書留による送金

      申込用紙を現金書留封筒に同封の上、以下の宛先にお願いします。

        〒 162－0801  東京都新宿区山吹町130 ＳＫビル８Ｆ

         財団法人 全日本ろうあ連盟 合同研修会担当者宛

  ９．申込み締切  ２００６年９月２５日（月）（必着）

第11回全国教育対策担当者研修会

～ 開 催 要 項 ～

 １．目 的

特別支援学校制度の導入により、ろう教育（聴覚障害教育）は戦後最大の危機

を迎えています。

会員拡大の課題と併せて、全日本ろうあ連盟加盟団体の教育担当者が一堂に集

い、聴覚障害教育に関わる諸問題について研修と経験交流を行い、全国及び地域

のろう教育(聴覚障害教育)運動の前進と高揚をはかることを目的として実施しま

す。

今回は福祉対策部との合同研修会の一部として開催します。

 ２．期  間  ２００６年１０月２１日（土）～１０月２２日（日）

 ３．会  場  郡山市市民交流プラザ 大会議室（ビッグアイ 7階）

         〒963-8002 郡山市駅前二丁目11番1号（別紙案内図参照）

 ４．宿  舎  各自で手配下さい。（別紙ホテルリストを参照）

 ５．定  員   ５０名

 ６．対 象 者   加盟団体の三役及び教育対策部長、理事、連盟会員であるろう学校の教

職員（ろう教育の明日を考える連絡協議会会員も認める）

 ７．参 加 費  ３，０００円（資料代、諸経費を含む）

  ＜留意事項＞

   ① 参加費に食事代は含まれません。昼食は各自でお取りいただきます。

   ② 21日(土)18:00から、自由参加による交流会を予定しております。

当日に別途参加費（¥3,000）を頂きます。参加ご希望の方は参加申込書にて申込

み下さい。会場は後日連絡します。

 ８．申込み方法

① 銀行振込による送金

・東京信用金庫江戸川橋支店

・普通預金口座 ２０７２８２０

・財団法人全日本ろうあ連盟 理事長 安藤豊喜

    ※申込用紙はファックスにて本部事務所（03-3267-3445）宛お送りください。

② 現金書留による送金

      申込用紙を現金書留封筒に同封の上、以下の宛先にお願いします。

        〒162－0801  東京都新宿区山吹町130 ＳＫビル８Ｆ

         財団法人 全日本ろうあ連盟 合同研修会担当者宛

  ９．申込み締切  ２００６年９月２５日（月）（必着）

第１１回全国教育担当者研修会

第６回福祉対策担当者研修会

～～ 参 加 申 込 書                             ～～

                     団体名

                     代表者                印

 下記のとおり研修会に参加を申し込みます。（該当する研修会の欄に○をつけて下さい。）

氏   名 性別 協会の役職

名

福 祉 教 育 交流会 備 考

１

２

３

４

 ※ご氏名にフリガナをお願いします。

 ※送金方法の該当するものに○をつけてください。

  （  ）銀行振込   （  ）現金書留

 [連絡メモ]

  申込み締切り：９月２５日（月）（必着）

※ 研修会資料や参加費領収書は、10月上旬に一括して協会に送付いたします。

※ 研修会資料送付後の追加・取消はできません。参加費も返金できませんのでご了承下さ

い。